UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HOẰNG CÁT

Số:       /TTr-UBND

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

         Hoằng Cát, ngày      tháng    năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị phê duyệt Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng: Mô hình

 chăn nuôi bò sinh sản năm 2023 xã Hoằng Cát, huyện Hoằng Hoá,

Dự án 2- đa dạng hoá sinh kế phát triển mô hình giảm nghèo

 thuộc chương trình MTQGGN bền vững giai đoạn 2021- 2025

Kính gửi: UBND huyện Hoằng Hóa.

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị

định số 38/NĐ - CP ngày 24/06/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của NĐ 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản

lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Thông tư 09/2022/TT-BLĐTBXH ngày 25/05/2022 của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội hướng dẫn một số nội dung thực hiện đa dạng hóa sinh kế,

phát triển mô hình giảm nghèo; Thông tư số 55/2023/TT- BTC ngày 15/08/2023 của

Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn

ngân sách Nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-

2025;

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025;

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 1676/VBHN-BLĐTBXH ngày 10/5/2023 của Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội về Văn bản hợp nhất Thông tư Hướng dẫn một

số nội dung thực hiện đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và hỗ trợ

người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thuộc Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa: Nghị quyết

số 06/2022/NQ-HĐND ngày 11/12/2022 quy định mức hỗ trợ cho một dự án phát

triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Nghị quyết số 08/2022/NQ-

HĐND ngày 11/12/2022 về quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục

lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực

hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các Chương trình mục tiêu quốc

gia trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Nghị quyết số 09/2023/NQ- HĐND ngày

29/9/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị quyết số 06/2022/NQ-HĐND ngày 11/12/2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh về quy định định mức hỗ trợ cho một dự án phát triển sản xuất trong lĩnh

vực nông nghiệp thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Nghị quyết số 10/2023/NQ-HĐND ngày 29/9/2023

của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc Sửa đổi, bổ sung một số Điều của

Quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch,

phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ

phát triển sản xuất thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa ban hành kèm theo Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 11/12/222

của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Quyết định số 1185/QĐ-UBND ngày 11/4/2023 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc phê duyệt phân bổ vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc

gia giảm nghèo bền vững năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 101/KH- UBND ngày 23/5/2023 của UBND huyện

Hoằng Hóa về việc Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Hoằng Hóa;

Thực hiện Công văn số 2628/UBND- LĐTBXH ngày 22/9/2023 của UBND

huyện Hoằng Hoá về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án 2- đa dạng hoá sinh kế

phát triển mô hình giảm nghèo thuộc chương trình MTQG GNBV 2023;

Thực hiện Hướng dẫn số 02/HD- UBND ngày 18/01/2023 của UBND huyện

Hoằng Hóa về việc hướng dẫn thực hiện dự án án 02: Đa dạng hóa sinh kế, phát

triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2021-2025.

UBNDxã Hoằng Cát kính trình UBND huyện Hoằng Hóa phê duyệt Dự án

phát triển sản xuất cộng đồng: Mô hình chăn nuôi Bò sinh sản năm 2023xã Hoằng

Cát, huyện Hoằng Hoá, Dự án 2- đa dạng hoá sinh kế phát triển mô hình giảm

nghèo thuộc chương trình MTQGGN bền vững giai đoạn 2021- 2025, với những nội

dung sau:

1. Tên dự án: Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng: Mô hình chăn nuôi

Bò sinh sản năm 2023 xã Hoằng Cát, huyện Hoằng Hoá, Dự án 2- đa dạng hoá sinh

kế phát triển mô hình giảm nghèo thuộc chương trình MTQGGN bền vững giai

đoạn 2021- 2025.

2. Đối tượng và kế hoạch hỗ trợ:

- Đối tượng: Gồm có 8 hộ tham gia. Trong đó: 2 hộ nghèo, 01 hộ cận nghèo,

5 hộ khuyết tật trên địa bànxã Hoằng Cát.

- Kế hoạch hỗ trợ: Hỗ trợ các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khuyết tật mua bò

cái sinh sản, một số thuốc phòng bệnh ban đầu và tập huấn kỹ thuật chăm sóc, nuôi

dưỡng, phòng bệnh, Cụ thể:

Hỗ trợ tiền mua con giống , vác xin, thức ăn chăn nuôi,… cho 2 hộ nghèo, 01

hộ cận nghèo, 5 hộ khuyết tật.

Đào tạo tập huấn kỹ thuật chăn nuôi, phòng bệnh, nâng cao năng lực quản lý

vận hành tổ nhóm… cho các hộ tham gia dự án.

Chi xây dựng và quản lý Dự án: ….

3. Tổng vốn đầu tư: 215.800.000 đồng (Bằng chữ: Hai trăm mười lăm triệu

tám trăm ngàn đồng). Trong đó:

- Kinh phí đóng góp của cộng đồng là: 87.000.000 đồng.

- Ngân sách nhà nước hỗ trợ là: 128.800.000 đồng.

Trong đó: Chi trực tiếp cho  8 hộ mua con giống và làm chuồng trại là

117.000.000 đồng, chi cho công tác tập huấn kĩ thuật, nâng cao năng lực quản lý là:

11.800.000 đồng.

4. Nguồn kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước

- Kinh phí hỗ trợ từ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương năm 2023

(theo Quyết định số 1185/QĐ-UBND ngày 11/4/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa

về việc phê duyệt phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023) là: 128.800.000  đồng (Một

trăm hai mươi tám triệu tám trăm nghìn đồng) chiếm tỷ lệ 59,68% tổng kinh phí

thực hiện dự án (Đảm bảo tỷ lệ vốn hỗ trợ theo quy định tại Nghị định số

27/2022/NĐ-CP, Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023);

- Kinh phí đóng góp của cộng đồng: 87.000.000 đồng (Tám mươi bảy triệu

đồng) chiếm tỷ lệ 40,31% tổng kinh phí thực hiện dự án.

5. Thời gian triển khai thực hiện dự án: (03 năm) từ năm 2023 đến năm

2025

(Kèm theo hồ sơ dự án hỗ trợ sản xuất cộng đồng)

Vậy UBNDxã Hoằng Cát kính trình UBND huyện, Tổ thẩm định huyện xem

xét, quyết định phê duyệt Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng: mô hình chăn

nuôi bò sinh sản năm 2023xã Hoằng Cát, huyện Hoằng Hoá, thuộc Dự án 2- đa

dạng hoá sinh kế phát triển mô hình giảm nghèo thuộc chương trình MTQGGN bền

vững giai đoạn 2021- 2025, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ tích cực sản

xuất phát triển kinh tế, vươn lên thoát nghèo, ổn định cuộc sống./.

Nơi nhận:

- Như Kg;

- TT ĐU-HĐND TT;

- Chủ tịch, các phó CT UBND TT;

- MTTQ, các tổ chức đoàn thể TT;

- 04 Thôn:

- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn An

DANH SÁCH

Các hộ tham gia Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng: mô hình

chăn nuôi bò sinh sản năm 2023xã Hoằng Cát, huyện Hoằng Hoá,

thuộc Dự án 2- đa dạng hoá sinh kế phát triển mô hình giảm nghèo thuộc

chương trình MTQGGN bền vững giai đoạn 2021- 2025.

 (Kèm theo Tờ trình số:     /TTr-UBND ngày    /   /2023 của UBNDxã Hoằng Cát)

SSTT
Họ và tên đăng ký

tham gia Dự án

Ngày tháng

năm sinh

Mối

quan

hệ với

chủ hộ

Thôn Thuộc đối tượng

Đăng ký

mua bò

cái sinh

sản (số

lượng:co

n)

Ghi chú

1

Nguyễn Văn

Nam
20/4/1987

Chủ hộ Ba Đình Hộ nghèo 1

2

Nguyễn Văn

Tùng
24/4/1983

Chủ hộ

Đức

Thành Hộ nghèo

1

3 Lê  Thị Thục
01/04/1947

 Chủ hộ Hà Nội Hộ cận nghèo
1

4 Lê Văn Thụ

20/03/1960

Chủ hộ

Đức

Thành

LĐ là người khuyết

tật không có sinh kế

ổn đinh

1

5  Lê Văn Thanh

12/05/1967

Chủ hộ

Ba Đình

LĐ là người khuyết

tật không có sinh kế

ổn đinh

1

6 Đặng Quốc Bảo

03/12/1962

Chủ hộ Nam Thọ

LĐ là người khuyết

tật không có sinh kế

ổn đinh

1

7 Phan Tiến Dũng

03/03/1970

Chủ hộ Nam Thọ

LĐ là người khuyết

tật không có sinh kế

ổn đinh

1

8 Lê Văn Thuấn

18/12/1957

Chủ hộ

Đức

Thành

LĐ là người khuyết

tật không có sinh kế

ổn đinh

1

Tổng    8

                                                                                Hoằng Cát, ngày    tháng    năm 2023

                                                                                          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                                                                                                     CHỦ TỊCH

                                                                                                    Nguyễn Văn An

	2. Đối tượng và kế hoạch hỗ trợ:

		2023-12-11T15:30:22+0700

		2023-12-11T15:34:23+0700

		2023-12-11T15:37:46+0700

		2023-12-11T15:38:13+0700

		hoangcat.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-11T15:38:36+0700